Prefeitura de Canoinhas
Gabinete do Prefeito

Departamento Juridico

DECISAO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 75/2021

| - RELATORIO

Cuida-se de Processo Administrativo instaurado em desfavor da empresa
CLERCIO FRANCISCO GEMRA, ja qualificada, pelos fatos a seguir expostos:

O Notificado e o Municipio de Canoinhas/SC firmaram o Contrato PMC n.°
100/2021, através da Dispensa de Licitacdo PMC n.° 25/2021, tendo como objeto a
contratacdo de empresa especializada para fornecimento de material, instalacéo,
montagem e desmontagem da decoragdo natalina 2021, com fornecimento de todo o
material e mao de obra necessaria.

Ocorre que, durante o acompanhamento do servi¢o, o servidor responsavel pela
fiscalizacdo do referido contrato, Sr. Adilson Eduardo Sobczack, constatou algumas
pendéncias/inconformidades na execucdo do objeto licitado, conforme Memorando n.°
25.905/2021.

Diante dos fatos, foi instaurado o presente Processo Administrativo, sendo
expedida a Notificagdo Extrajudicial n.° 81/2021, a qual concedia prazo ao Notificado para
manifestacao.

E o relatorio.

Il - DO MERITO

Em sua defesa (Protocolo n.° 279/2022), o Notificado apresentou os seguintes

argumentos:

Dos Itens e dos Fatos:

Item 1:
A Empresa Contratada Nao Apresentou ART;

Resposta:
Foi Enviado a ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica). junto do Comprovante de
Pagamento da Mesma. no dia 20/12/2021. conforme Solicitado pelo Fiscal do Contrato.
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Ttem 2:
A Empresa Contratada Nao Apresentou Documentacio dos Funcionarios e Documentos
de Seguranca do Trabalho como ASO’s e Certificados NE-10 e NE-35;

FmEuvmln a Docementaciio dos Funcionarios no dia 2001122021, conforme Solicitado
pelo Fiscal do Contrato.

Item 3:
Conforme Previsto em Contrato a data de Conclusiio dos serviges € de 12 de dezembro
de 2021, sendo que na data de hoje 13 de dezembro de 2021, o percentual executado do contrato

& de 55,65% (conforme planilha de acompanhamento em anexo).

Resposta:
Os Servigos foram entregues na Semana do Dia 13/12, pois houve atraso na chegada dos
materiais, mas onde ocomen o evento de abertwa, no dia 12/12/21, ja estava iluminado.

Ttem 4:

A empresa contratada danificon o calgamento do jardim da prefeitura, com vedeulo pesado
para trabalho em altura, a mesma deve providenciar os reparos ao patrimdnio piblico o mais breve
possivel com o prazo maximo de 15 dias.

Ja foi Contratado uvma Empresa que faz Calgamento. para efetuar o Beparo por conta da
Emypresa Contratada.

Item 5:

A Empresa Contratada trocou de lugar aonde seriam instalados os enfeites tipo Pinheiro
de Natal, Enfeites tipo Presente de Natal, enfeite tipo Casa do Papai Noel, enfeite tipo Pinheiro
de Matal, que conforme termo de referéncia / projeto basico seriam instalados na praga Lanro
Muller e foram instalados na praga Oswaldo de Oliveira. A Troca dos locais nic houve
conmnicagio e aprovacio da fiscalizacdo do contrato (conforme relatério fotografico em Anexo).

Resposta:

A Empresa Apenas Enfeitou os mesmos, ndo sendo responsavel pelo local da Instalacio,
pois foi a propria prefeitura que deslocon os mesmo até a Praca, sendo que foi supnmido do valor
do contrato o Valor de Transporte e Instalagio do Mesmeo, e ainda scbra o local, foi enviado o St
Hilten da Secretaria de Educacio a tratar das instalagfes do Natal junte da Empresa. e foi
guestionado o mesmo sobre 0s Locais, o mesmo mformon que era pra enfeitar os enfeites no local
gue estavam!

Item 6:

A Emgpresa Contratada Instalow mangpeiras de LED em Asvores na Praca Oswaldo de
Oliveira, sendo que nio consta tal tem no termo de referéncia [ Projeto basico. A mstalagio nio
foi solicitada, comupnicada ou aprovada pela fiscalizacio do cootrato (conforme relatério
fotografico em anexo).

Resposta:

Conforme ja citado acima foi informado o Sr. Hilton sobre a mangieira das Asvores,
pois a Praca Oswaldo de Oliveira era onde iriam fazer o evento de abertura do natal. e foi utilizado
Mangueira nas Arvores para deixar mais comypleta a instalagio Natalina,
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Ttem 7:

A Empresa Contratada instalow decoracdes natalinas no trevo de acesso a cidade, sendo
que ndo conta tal item no termo de referéncia / projeto basico. A instalagio ndo fod solicitada,
commnicada ou aprovada pela fiscalizacio do contrato (conforme relaténio fotografico em anexo).

Resposta:

Conforme ja citado acima, for informado o Sr. Hilton sobre a instalacdes dos mesmos,
para detcar mais completa a instalacio MNatalina,
Ttem 8:

Oz Refletores para iluminacio das Imagens natalinas foram instalados sem o zelo e
atengio adequados, sendo que em mmitos lngares nfo foram instalados ou instalades com métodos
de instalacio inapropriades, e em inconformudade ao solicitado pelo termo de referéneia / projeto
basico (conforme relaténo fotografice em anexo);

Resposta:

Oz refletores que nio foram instalados, foi porque a Prefeitura nio fornecen a Quantidade
certa a empresa, e referente a fixacio dos mesmos, era pra ser em base de Concreto, mas como
estava nos dias do Evento, foram fixados com travas de ferro apenas. nio fazendo a base de
concreto devido ao tempo de cura do conereto, onde a mesma foi suprimida do contrato.

Ttem 9:

A Empresa Contratada deixon cabos e emendas para as decoragbes natalinas na praca
Osvaldo de Oliveira nfio segniram o previsto no termo de referéneia / projeto basico. Os mesmos
deveriam ser instalados enterrados em profundidade adequada para garantir a seswranca das

pessoas que transitam pelo local e dificultar o furto dos mateniais. Alguns trechos de cabos foram
instalados aparentes, apenas langados no solo, com emendas expostas (conforme Belatorio
Fotografico);

Resposta:

A Empresa fez algumas alimentagdes aéreas. devido ndo ter algumas passagens pelos
canteiros, e 03 cabos foram enterrados, acreditamos que no dia da Fiscalizacio, que foi antes do
termuino do contrato, realmente amda estavam em periodo de mstalacio e ndo estavam enterrados,
sendo que foi cobrado esse item da empresa nos dias gque estavam instalando, e fol informado que
nos ia rezolver.

A resposta foi entdo submetida a analise do Fiscal do Contrato, Sr. Adilson
Eduardo Sobczack, o qual afirmou que as questdes relacionadas aos itens 1 ao 4 ja

foram resolvidas, quantos as demais pendéncias/inconformidades relatou que:

A Empresa Apenas Enfeitou 0s mesmos, ndo sendo responsavel pelo local da Instalagao, pois foi a
propria prefeitura que deslocou os mesmo até a Praca, sendo que foi suprimido do valor do confrato o
Valor de Transporte e Instalagdo do Mesmo, e ainda sobra o local, foi enviado o Sr. Hilton da Secretaria
de Educacao a tratar das instalactes do Nafal junio da Empresa, e fol questionado o mesmo sobre os
Locais, o mesmo informou que era pra enfeitar os enfeites no local que estavam!

Sim, resolvido, porém entendo que deveria ao menos ser comunicado préviamente a fiscalizagdo
do contrato para evitar o desencontro de informacgdes.
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Conforme ja citado acima, foi informado o Sr. Hilton sobre a mangueira das Arvores, pois a Praca
Oswaldo de Oliveira era onde iriam fazer o evento de abertura do natal, e foi utilizado Mangueira nas
Arvores para deixar mais completa a instalacdo Natalina.

Sim, resolvido, porém entendo que deveria ao menos ser comunicado préviamente a fiscalizacdo
do contrato para evitar o desencontro de informacdes.

Conforme ja citado acima, foi informado o Sr. Hilton sobre a instalagbes dos mesmos, para deixar mais
completa a instalagdo Natalina.

Sim, resolvido, porém entendo que deveria ao menos ser comunicado préviamente a fiscalizacdo
do contrato para evitar o desencontro de informacgGes.

Os refletores gque ndo foram instalados, foi porque a Prefeitura ndo forneceu a Quantidade certa a
empresa, e referente a fixacdo dos mesmos, era pra ser em base de Concreto, mas como estava nos
dias do Evento, foram fixados com fravas de ferro apenas, ndo fazendo a base de concreto devido ao
tempo de cura do concreto, onde a mesma foi suprimida do contrato.

A quantidade presente na planilha era estimada conforme o numero de ornamentos previstos, e
deveriam ser instalados refletores conforme local de instalac&o dos ornamentos,_haviam refletores
instalados aonde ndc haviam crnamentos, sendo que também sobrou na prefeitura refletores novos
para serem instalados.

A fixacdo em base de concreto dos refletores era essencial para prevenir o furto dos materiais
aplicados, que por sorte, nao foram furtados.

A Empresa fez algumas alimentacoes aereas, devido ndo fer algumas passagens pelos canteiros, e 0s
cabos foram enterrados, acreditamos que no dia da Fiscalizagdo, que foi antes do termino do contrato,
realmente ainda estavam em periodo de instalagdo e ndo estavam enferrados, sendo gue foi cobrado
esse item da empresa nos dias que estavam instalando, e foi informado que nos ia resolver.

Sim, porem por se tratar de local piblico e aberto, deveria-se garantir a seguranga das pessoas
gue por ali circulam, independentemente do estagio da obra ou servico, sendo que ndo devenam

acidente (choque elétrico) que poderiam causar sérias consequéncias para a contratada e para a
contratante, e/ou fambéem o furto dos cabos de energia.

Da analise do caso em tela, percebe-se que houve falha de comunicdo da
empresa com o fiscal do referido contrato, que n&o foi devidamente comunicado das
alteracdes na execucdo do servico. Além disso, observa-se que nao houve o
cumprimento total do objeto contratado, ja que, conforme informado pelo fiscal “haviam
refletores instalados aonde ndo haviam ornamentos, sendo que também sobrou na
prefeitura refletores novos para serem instalados”.

Por esta razdo, fica configurado o descumprimento dos deveres impostos a
Contratada, especificamente os previstos nos itens 1.1, 1.2 e 1.3 da Clausula Sexta do
contrato, ja que a empresa deveria cumprir integralmente os dispositivos previstos no
edital licitatorio bem como comunicar ao fiscal qualquer alteracdo no servico prestado,
afinal compete a este a andlise da substituicAo dos servicos e materiais, podendo
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inclusive rejeita-los se forem julgados deficientes ou estiverem em desacordo com as
especificagdes do projeto.
Sobre o tema dispdem as Clausula Quinta e Sexta do contrato in verbis:

CLAUSULA QUINTA — (DA FISCALIZACAO)

1 - Todos os servicos objeto desta licitacdo serdo fiscalizados pelo
servidor Adilson Eduardo Sobczack, lotado na Secretaria de
Planejamento, nomeado pela portaria n°® 1.921/2021, com autoridade
para exercer em nome da Prefeitura toda e qualquer acdo de orientacéo
geral, controle e fiscalizacéo.

2 - A Fiscalizagdo podera determinar, a ©6nus da empresa
CONTRATADA, a substituicdo dos equipamentos, servicos e materiais
julgados deficientes ou ndo conformes com as especificagbes definidas
em projeto (item 1.1 deste Edital), cabendo a CONTRATADA
providenciar a troca dos mesmos no prazo méaximo definido pela
fiscalizacdo, sem direito & extensdo do prazo final de execucdo dos
Servigos.

[...]

4 — Compete a fiscalizacdo da obra pela equipe designada pela
Prefeitura, entre outras atribuicdes:

4.1 - Verificar a conformidade da execugéo dos servigcos com as normas
especificadas em caderno de especificagdes técnicas, memoriais
descritivos, plantas e planilhas orcamentarias e adequag¢do dos
procedimentos e materiais empregados a qualidade desejada para os
servicos.

4.2 - Ordenar a CONTRATADA corrigir, refazer ou reconstruir as partes
dos servigos executados com erros, imperfeicdes ou em desacordo com
as especificagdes.

CLAUSULA SEXTA — (DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAQC)ES
DAS PARTES)

Para garantir o fiel cumprimento do objeto contratado, séo
responsabilidades/obrigacfes das partes:

1 - DA CONTRATADA:

Sao deveres da(s) contratada(s):

1.1 - Efetuar a prestacéo de servigcos, de acordo com as especificacdes
de demais condicdes previstas no edital e neste termo;

1.2 - Comunicar a fiscalizacdo da impossibilidade da prestacdo dos
servigos, 0s motivos que impossibilitem a sua realizacao;

1.3 - Cumprir fielmente o que estabelece o edital e seus anexos;

\

Quanto a instalacdo de cabos e emendas, de fato estes ndo deveriam ser
deixados expostos, independentemente do estagio do servico prestado, ja que tal
situacdo poderia ocasionar acidentes e até mesmo o furto do material, conforme exposto
pelo fiscal.

De acordo com o art. 87 da Lei 8.666/93, o descumprimento das clausulas

contratuais sujeita o Notificado a aplicacao das seguintes sancoes:
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Art. 87. Pela inexecucéo total ou parcial do contrato a Administracdo
poderd, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes
sanc¢des:

| - adverténcia;

Il - multa, na forma prevista no instrumento convocatério ou no contrato;
Il - suspensédo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de
contratar com a Administracéo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracdo Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes
da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que 0
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds

decorrido o prazo da sancéo aplicada com base no inciso anterior.

Quanto a penalidade de adverténcia estabelece o item 1.1 da Clausula Décima

Segunda do contrato que:

1.1 - adverténcia;

1.1.1 - A adverténcia podera ser aplicada no caso de descumprimento
parcial das obrigacdes e responsabilidades assumidas contratualmente,
por culpa exclusiva da empresa vencedora;

1.1.2 - A adverténcia podera, ainda, ser aplicada no caso de outras
ocorréncias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos
servigos da Administragdo, a critério da Administracéo, desde que néo
caiba a aplicagcdo de san¢do mais severa.

Sabe-se que para a aplicacdo das sancfes a autoridade competente deve levar
em consideracdo a gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem
como o dano causado a Administracao, observados os principios da proporcionalidade e
da razoabilidade.

Sendo assim, ha de se observar que o prazo para execucao do servico foi
extremamente exiguo, ja que o Contrato PMC n.° 100/2021 foi firmado em 08/12/2021 e a
decoracao natalina deveria estar instalada até a data de 12/12/2021.

E possivel constatar também que muitos dos problemas relatados pelo fiscal
foram devidamente solucionados, sendo, inclusive, executados servigos a mais do que 0s
previstos no termo de referéncia.

Sendo assim, considerando que ndo houve prejuizos significativos ao ente publico
e em observancia aos principios da razoabilidade e da proporcionalidade, aplico ao
Notificado a penalidade de adverténcia, nos termos 1.1.2 do edital.

Importa consignar que o poder administrativo sancionador ndo € uma faculdade

do administrador, mas um poder-dever de aplicar as sancdes previstas quando
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constatadas préticas que contrariem o interesse e a execucao de servigos publicos, como

ocorreu no caso em tela.
Por fim, considerando que o prazo de vigéncia do Contrato PMC n.° 100/2021 ja
se encerrou, deixo de analisar a possibilidade de resciséo.

Il — DA DECISAO

Diante do exposto, observado o interesse publico e os critérios da razoabilidade e
da proporcionalidade, com fundamento no inciso | do art. 87 da Lei n.° 8.666/93 bem
como do item 1.1.2 da Clausula Décima Segunda do Contrato n.° 100/20, imponho a
empresa CLERCIO FRANCISCO GEMRA, a penalidade de ADVERTENCIA, ficando
ciente de que a prética reiterada da conduta ensejara a aplicacdo de penalidades mais
severas.

Conforme prevé o art. 109, inciso |, da Lei Federal n°. 8.666/93, concedo o prazo
de 05 (cinco) dias Uteis, a contar do recebimento desta decisdo, para que, querendo,
apresente recurso.

O recurso devera ser encaminhado EXCLUSIVAMENTE por meio do servigo
de protocolo eletrénico, disponivel no site do Municipio, no enderego
www.pmc.sc.gov.br, ou por meio de protocolo fisico, diretamente no Setor de
Protocolos da Prefeitura Municipal, situada na Rua Felipe Schmidt, 10, Centro,
Canoinhas/SC.

Preclusa a presente decisdo, registre-se a penalidade aplicada no Cadastro de
Fornecedores ou de Prestadores de Servicos do Municipio.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Canoinhas/SC, datado e assinado digitalmente.

JOAO ENGELBERTO LINZMEIER

Secretério Municipal de Planejamento
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